



平成26年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

平成26年5月9日

上場会社名 六甲バター株式会社 上場取引所 東
 コード番号 2266 URL http://www.qbb.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 塚本 哲夫
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営管理本部長 (氏名) 大川 良 TEL (078) 231-4681
 四半期報告書提出予定日 平成26年5月9日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 無
 四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年12月期第1四半期の業績（平成26年1月1日～平成26年3月31日）

(1) 経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年12月期第1四半期	9,705	4.7	334	△56.1	333	△57.8	197	△61.2
25年12月期第1四半期	9,274	1.1	761	△15.3	790	△12.6	509	1.8

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年12月期第1四半期	9.58	—
25年12月期第1四半期	24.67	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年12月期第1四半期	27,867	17,005	61.0
25年12月期	28,256	17,252	61.1

(参考) 自己資本 26年12月期第1四半期 17,005百万円 25年12月期 17,252百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年12月期	—	0.00	—	15.00	15.00
26年12月期	—	—	—	—	—
26年12月期(予想)	—	0.00	—	15.00	15.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 平成26年12月期の業績予想（平成26年1月1日～平成26年12月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	19,540	1.8	710	△48.2	730	△48.9	430	△52.1	20.82
通期	40,500	1.8	1,960	△14.8	2,000	△16.6	1,180	△19.2	57.12

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	26年12月期1Q	21,452,125株	25年12月期	21,452,125株
② 期末自己株式数	26年12月期1Q	894,342株	25年12月期	794,144株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	26年12月期1Q	20,607,895株	25年12月期1Q	20,658,063株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続が終了しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
追加情報	2
3. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	6
第1四半期累計期間	6
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、政府による経済政策や日銀の金融緩和政策を背景とし、企業収益の改善や個人消費の増加傾向がみられました。また、消費税増税を前にした駆け込み需要等もみられ、景気は回復基調で推移いたしました。しかしながら、円安による輸入コストの上昇などの先行きに対する懸念が払拭できない状況が続いております。

当社の主力分野であるチーズ業界におきましては、国内市場では販売競争が激しさを増す一方、輸入原料チーズ外貨建価格の高騰および円安を要因に、容量変更による実質的な値上げが進行いたしました。

このような情勢のなか、当社といたしましては、食の安全・安心を最重点とし、品質管理体制のさらなる強化、販売の促進、新製品の開発、コストの低減等に努めました。今春の新製品としては、チーズ部門において「プレミアムベビーチーズ スモークチーズチップ入り」、「チーズで包んだチーズ アラビアータ」、「チーズで包んだチーズ ジェノベーゼ」などを発売いたしました。

これらの結果、当第1四半期累計期間の業績につきましては、売上高は97億5百万円(前年同四半期比104.7%)、営業利益は3億3千4百万円(前年同四半期比43.9%)、経常利益は3億3千3百万円(前年同四半期比42.2%)、四半期純利益は1億9千7百万円(前年同四半期比38.8%)となりました。売上高の内訳はチーズ部門が90億8千4百万円(前年同四半期比104.4%)、ナッツ部門が1億9千5百万円(前年同四半期比100.5%)、チョコレート部門が3億9千4百万円(前年同四半期比115.1%)、その他部門3千1百万円(前年同四半期比93.9%)となっております。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期会計期間末の資産は、短期貸付金が20億円、流動資産の繰延税金資産が4億3千1百万円、原材料が1億4千3百万円それぞれ増加しましたが、現金及び預金が14億3千1百万円、売掛金が12億1百万円、有形固定資産が1億4千1百万円減少したこと等により、前事業年度末と比較し3億8千9百万円減少し、278億6千7百万円となりました。また、負債は、未払法人税等が2億1千3百万円増加しましたが、未払費用が8千5百万円、買掛金が8千1百万円、預り金が7千2百万円減少したこと等により、前事業年度末と比較し1億4千2百万円減少し、108億6千1百万円となりました。純資産は、配当金の支払い等により前事業年度末と比較し2億4千6百万円減少し、170億5百万円となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、当第1四半期累計期間の業績が概ね計画通りに進捗しているため、平成26年2月7日発表のままとし、業績見通し等に変更が生じる場合には速やかにお知らせいたします。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

追加情報

(偶発債務)

当社が加入する複数事業主制度の厚生年金基金において、平成25年9月開催の代議員会で解散の方針が決議されております。今後、基金解散に伴う費用が発生する可能性があります。現時点では合理的に見積ることは困難であります。

3. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (平成25年12月31日)	当第1四半期会計期間 (平成26年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,509,255	2,077,866
受取手形	37,981	42,447
電子記録債権	184,561	183,604
売掛金	9,247,307	8,045,968
商品及び製品	1,496,603	1,325,452
仕掛品	37,358	64,949
原材料	996,789	1,140,699
前払費用	43,367	40,436
繰延税金資産	386,512	818,479
未収入金	3,015	1,864
短期貸付金	3,502,178	5,502,390
その他	246,279	199,111
貸倒引当金	△140	△140
流動資産合計	19,691,072	19,443,130
固定資産		
有形固定資産		
建物	5,279,953	5,303,534
減価償却累計額	△3,290,311	△3,332,246
建物(純額)	1,989,642	1,971,287
構築物	421,835	423,311
減価償却累計額	△315,063	△321,111
構築物(純額)	106,771	102,200
機械及び装置	10,305,686	10,331,290
減価償却累計額	△7,570,811	△7,735,355
機械及び装置(純額)	2,734,874	2,595,934
車両運搬具	96,318	97,038
減価償却累計額	△77,244	△79,098
車両運搬具(純額)	19,074	17,940
工具、器具及び備品	523,002	539,216
減価償却累計額	△469,845	△475,541
工具、器具及び備品(純額)	53,156	63,674
土地	1,148,110	1,148,110
建設仮勘定	204,323	215,649
有形固定資産合計	6,255,954	6,114,797
無形固定資産		
諸施設利用権	7	5
電話加入権	11,091	11,091
ソフトウェア	51,700	44,431
無形固定資産合計	62,800	55,529

(単位:千円)

	前事業年度 (平成25年12月31日)	当第1四半期会計期間 (平成26年3月31日)
投資その他の資産		
投資有価証券	688,079	695,860
関係会社株式	206,339	196,006
出資金	1,550	1,550
従業員に対する長期貸付金	3,845	4,200
長期前払費用	408,503	402,257
繰延税金資産	276,046	279,006
長期預金	550,000	550,000
その他	129,575	142,319
貸倒引当金	△17,561	△17,561
投資その他の資産合計	2,246,378	2,253,641
固定資産合計	8,565,133	8,423,968
資産合計	28,256,205	27,867,098
負債の部		
流動負債		
支払手形	81,909	34,351
電子記録債務	16,682	22,140
買掛金	3,303,345	3,221,907
短期借入金	1,500,000	1,500,000
未払金	211,959	156,042
未払法人税等	345,872	559,199
未払消費税等	121,362	106,005
未払費用	3,247,615	3,162,303
預り金	150,506	77,980
設備関係支払手形	26,748	24,822
株主優待引当金	7,400	—
役員賞与引当金	50,000	—
その他	2,898	31,788
流動負債合計	9,066,300	8,896,541
固定負債		
退職給付引当金	1,623,438	1,650,981
長期未払金	301,029	301,029
その他	13,422	13,422
固定負債合計	1,937,889	1,965,432
負債合計	11,004,190	10,861,974

(単位:千円)

	前事業年度 (平成25年12月31日)	当第1四半期会計期間 (平成26年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,843,203	2,843,203
資本剰余金		
資本準備金	800,000	800,000
その他資本剰余金	1,722,740	1,722,740
資本剰余金合計	2,522,740	2,522,740
利益剰余金		
その他利益剰余金		
固定資産圧縮積立金	80,631	80,631
別途積立金	8,100,000	9,100,000
繰越利益剰余金	3,580,211	2,467,867
利益剰余金合計	11,760,843	11,648,498
自己株式	△350,091	△424,844
株主資本合計	16,776,695	16,589,598
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	339,169	329,981
繰延ヘッジ損益	136,150	85,544
評価・換算差額等合計	475,319	415,525
純資産合計	17,252,015	17,005,124
負債純資産合計	28,256,205	27,867,098

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成25年1月1日 至平成25年3月31日)	当第1四半期累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年3月31日)
売上高	9,274,611	9,705,962
売上原価	5,086,115	5,701,025
売上総利益	4,188,496	4,004,937
販売費及び一般管理費	3,426,869	3,670,278
営業利益	761,626	334,658
営業外収益		
受取利息	1,260	2,960
受取配当金	95	107
為替差益	25,870	—
収入賃貸料	5,514	5,514
その他	3,957	3,905
営業外収益合計	36,699	12,488
営業外費用		
支払利息	3,602	3,535
為替差損	—	6,961
その他	3,936	3,328
営業外費用合計	7,538	13,825
経常利益	790,787	333,321
特別損失		
固定資産廃棄損	3,377	70
特別損失合計	3,377	70
税引前四半期純利益	787,409	333,251
法人税、住民税及び事業税	707,000	545,000
法人税等調整額	△429,319	△409,274
法人税等合計	277,680	135,725
四半期純利益	509,728	197,525

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社の事業は、チーズ類、ナッツ類及びチョコレート類等の食料品の製造・販売業であり、単一セグメントであるため、記載を省略しております。